
RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, Inciso III) R$1,00
Emissão: 18/05/2012

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2012/BIMESTRE MARÇO-ABRIL    

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DÍVIDA CONSOLIDADA (I)

DEDUÇÕES (II)

  Disponibilidade de Caixa Bruta

  Demais Haveres Financeiros

  (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)

PASSIVOS RECONHECIDOS (V)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)

  64.104.459.434 

   6.726.245.920 

   6.738.988.446 

   2.120.583.697 

   2.133.326.222 

  57.378.213.514 

     183.646.371 

   1.426.322.391 

  56.135.537.494 

  63.853.240.402 

   8.105.444.123 

   7.213.032.356 

   1.908.907.256 

   1.016.495.489 

  55.747.796.279 

               0 

   1.407.226.184 

  54.340.570.095 

  64.693.457.095 

   8.907.781.123 

   7.567.130.692 

   1.917.679.407 

     577.028.976 

  55.785.675.972 

               0 

   1.664.703.499 

  54.120.972.473 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA

SALDO

Em 31/Dez/2011 Em 29/Fev/2012 Em 30/Abr/2012

(a) (b) (c)

RESULTADO NOMINAL 

PERÍODO DE REFERÊNCIA

Jan a Abr 2012

(c-b) (c-a)

No Bimestre

RESULTADO NOMINAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

Ronald Marcio G. Rodrigues
Coordenador – Mat. 819.458-1

Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Leonel Carvalho Pereira
Superintendente - Mat. 820.033-9
Contador - CRC-RJ-060449/O-7

Francisco Pereira Iglesias
Contador-Geral Mat. 816.250-5
Contador - CRC-RJ-051525/O-1

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.
Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a INVESTE RIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.
          2 - Imprensa Oficial, CEDAE e INVESTE RIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2012.
          3- Não considerados para efeito de apuração da Dívida Fiscal Líquida os valores referentes ao RIOPREVIDÊNCIA, de acordo com a Portaria nº 407/2011 da
Secretaria do Tesouro Nacional - STN.
          4 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.
          5 - A DFL calculada a valores constantes (preços médios de 2011) representa R$ 55.252.269.260 em 31/12/2011, R$ 53.288.266.400 em 29/02/2012 e R$
52.244.474.381 em 30/04/2012, ocasionando um Resultado Nominal de R$ (1.043.792.019) no bimestre e R$ (3.007.794.879) até o bimestre atual.
A meta de Resultado Nominal fixada no anexo de Metas fiscais da LDO para o exercício de referência é de R$ 2.779.452.000 a valores constantes (preços médios de
2011).

(    219.597.622) (  2.014.565.021)

   6.134.510.000 

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)

  Passivo Atuarial

  Demais Dívidas

DEDUÇÕES (VIII)

  Disponibilidade de Caixa Bruta

  Investimentos

  Demais Haveres Financeiros

  (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)

PASSIVOS RECONHECIDOS (X)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)

 123.246.454.696 

 121.993.906.553 

   1.252.548.143 

  73.364.158.100 

         740.469 

   1.339.973.026 

  72.028.611.072 

       5.166.468 

  49.882.296.596 

               0 

  49.882.296.596 

 123.246.454.696 

 121.993.906.553 

   1.252.548.143 

  72.835.914.341 

       8.050.452 

     895.988.993 

  71.935.647.341 

       3.772.446 

  50.410.540.355 

               0 

  50.410.540.355 

 123.272.997.189 

 121.993.906.553 

   1.279.090.636 

  72.351.752.914 

       3.544.551 

     510.342.658 

  71.841.609.766 

       3.744.061 

  50.921.244.275 

               0 

  50.921.244.275 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA

SALDO

Em 31/Dez/2011 Em 29/Fev/2012 Em 30/Abr/2012

REGIME PREVIDENCIÁRIO

(a) (b) (c)


